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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá biogenními aminy, možností snížení jejich obsahu za pomocí

mikrobiálních kultur. Cílem práce bylo otestovat 18 gram-pozitivních mikrobiálních kultur

používaných při výrobě fermentovaných masných výrobků a hledání kultur, které jsou

schopné degradovat biogenní aminy v závislosti na dostupnosti živin. Jako významnými

degradéry se ukázaly 3 mikrobiální kultury s komerčními názvy LHP DRY, SM-194 a

BFL-TO3. Dalším cílem bylo sledovat schopnost degradace biogenních aminů v závislosti

na složení a množství kultivačního média, vlivem rozdílného pH a kultivační teploty.

Úbytek biogenních aminů byl sledován ve vybraných tekutých médiích pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Experimentem bylo zjištěno, že kultura LHP DRY má největší schopnost degradace

biogenních aminů v médiu MRS při pH 7,2, po 12 hodinách kultivace, kdy docházelo

k poklesu jednotlivých biogenních aminů o 20 - 70 %. U kultury LHP DRY nebyl

jednoznačně prokázán vliv kultivační teploty ani polovičního množství živin na degradaci

biogenních aminů. Kultura SM-194 má největší schopnost degradace všech biogenních

aminů v médiu MRS s polovičním množstvím živin při pH 7,0 a 7,2, a to o 20 až 60 %.

U kultury SM-194 byl prokázán vliv kultivační teploty i polovičního množství živin u

média MRS na degradaci biogenních aminů.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals biogenic amines, the possibility of reducing the content of biogenic

amines using microbial cultures. The aim of the thesis was to test 18 gram-positive

microbial cultures used in the production of fermented meat products and to search for

cultures that are able of degrading biogenic amines depending on nutrient availability.

Important microbial cultures were 3 cultures with commercial names LHP DRY, SM-194

and BFL-TO3. Another aim was to monitor the biogenic amines degradation depending on

the composition and amount of culture medium, different pH and culture temperature. The

loss of biogenic amines was monitored in selected liquid media by high performance liquid

chromatography.

It was found by experiment that the LHP DRY culture has the greatest biogenic amine

degradation ability in MRS medium at pH 7.2, after 12 hours of cultivation from 20 % to

70 %. The effect of culture temperature and half of the nutrients on biogenic amine

degradation was not clearly demonstrated by the LHP DRY culture. The SM-194 culture

has the greatest degradation ability of all biogenic amines by the SM-194 culture in MRS

half-nutrient medium at pH 7.0 and 7.2 from 20 % to 60 %. The SM-194 culture, the

influence of the culture temperature and half the amount of nutrients in the MRS medium

on biogenic amine degradation was demonstrated.
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ÚVOD

Bezpečnost potravin může být ohrožena přítomností nežádoucích mikroorganizmů nebo

produktů jejich metabolizmu, které mohou vykazovat za určitých podmínek toxické

účinky. Mezi takové metabolity řadíme biogenní aminy. Vyskytují se v mnohých

potravinách, které obsahují určité množství volných aminokyselin nebo proteinů

podléhajících mikrobiálnímu rozkladu. V některých potravinách jsou přirozeně přítomny,

avšak častěji vznikají činností mikroorganizmů, které jsou zodpovědné za dekarboxylaci

aminokyselin. Schopnost dekarboxylace aminokyselin byla zjištěna u mikroorganizmů

disponujících příslušnými enzymy. Mezi potravinářsky nejvýznamnější bakterie s

dekarboxylázovou aktivitou lze zařadit bakterie mléčného kvašení a enterobakterie [52].

Možnosti minimalizace hromadění biogenních aminů mohou zahrnovat použití

neprodukujících anebo degradujících mikroorganizmů a použití enzymů k oxidaci

biogenních aminů. Další metodou, která může vést ke snížení výskytu biogenních aminů

v potravinách, může být použití vhodných startérových kultur [14].

Hygienická kvalita masných surovin a složek je rozhodující pro minimalizaci výskytu

mikrobiálních kontaminantů, a proto představuje klíčový bod při kontrole tvorby

biogenních aminů u fermentovaných masných výrobků [14,46,47]. Hygiena je nezbytná,

ale ovšem nedostatečná podmínka a jsou obvykle potřebná další technologická opatření

zaměřená na kontrolu aminogenní aktivity endogenních mikrobiálních organizmů. Mezi

možné technologické strategie lze zařadit použití startérových kultur, které mají vliv na

hromadění biogenních aminů během fermentace masných výrobků [46,47,48,49,50].

Startéry používané pro výrobu fermentovaných potravin by měly být buď aminonegativní

nebo disponovat aminooxidázovou aktivitou a přeměňovat biogenní aminy na méně

toxické produkty. Tyto mikroorganizmy vyžadují optimální růstové podmínky, aby mohly

převládat nad dekarboxyláza-pozitivní mikroflórou. Mezi bioaktivní látky, které mohou

zcela inhibovat nebo zpomalovat růst dekarboxyláza-pozitivních mikroorganizmů lze

zařadit např. bakteriociny produkované řadou bakterií, včetně těch startérových [58,59].

Startérové kultury, které způsobují rychlé okyselení masného díla, a které vedou k

požadované smyslové kvalitě konečného produktu, se používají pro výrobu

fermentovaných masných výrobků. Funkční startérové kultury nabízejí doplňkové funkce

ve srovnání s klasickými startérovými kulturami a představují způsob, jak zlepšit a
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optimalizovat proces fermentace masných výrobků a dosáhnout tak chutnějších,

bezpečnějších a zdravějších produktů [45].

Jako startérové kultury lze v masném průmyslu využít bakterie mléčného kvašení a

koaguláza-negativní stafylokoky, jež musí splňovat některá technologická kritéria, což je

především přizpůsobení se fermentaci masa, schopnost konkurovat přirozené (endogenní)

mikroflóře surovin a neschopnost dekarboxylace aminokyselin [45].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy (BA) jsou bazické dusíkaté sloučeniny tvořené převážně dekarboxylací

aminokyselin nebo aminací a transaminací aldehydů a ketonů [1]. Mohou být tvořeny i

degradovány mikrobiálními, rostlinnými a živočišnými metabolizmy [2]. Chemická

struktura BA může být alifatická (putrescin, kadaverin, spermidin, spermidin), aromatická

(tyramin, fenyletylamin), heterocyklická (histamin, tryptamin) a mezi polyaminy někteří

autoři řadí kadaverin, putrescin, spermin a spermidin [3].

1.1 Funkce biogenních aminů

Biogenní aminy jsou zdrojem dusíku a prekurzorů pro proteosyntézu hormonů, alkaloidů,

správnou funkci nukleových kyselin a proteinů [4]. Mohou také ovlivňovat procesy v těle,

jako je regulace tělesné teploty, příjem potravy a zvýšení nebo snížení krevního tlaku [2].

V rostlinách se diamin putrescin a polyaminy spermidin a spermin účastní v řadě

fyziologických procesů, jako je diferenciace buněk a reakce na stres [5]. Polyaminy jsou

důležité pro růst a metabolizmus každého orgánu v těle a jsou nezbytné pro udržení vysoké

metabolické aktivity a normálního fungování imunitního systému střev [4,6].

Malá množství biogenních aminů jsou v organizmech metabolizována bez jakéhokoliv

vlivu na zdraví jedince. Za normálních podmínek lidské spotřeby potravin či nápojů

obsahujících tyto sloučeniny nejsou toxické, protože jsou rychle detoxikovány aktivitou

aminových oxidačních enzymů, monoaminooxidáz (MAO) a diaminooxidáz (DAO) [7].

Ovšem vysoká množství, která mohou být přijata potravinami, mohou obvykle způsobit

řadu zdravotních problémů, například bolesti hlavy, zvýšení nebo snížení krevního tlaku,

nevolnost, zvracení a další. Mohou také způsobovat snižování jakosti a organoleptických

vlastností potravin [8,9].

BA jsou potenciální prekurzory pro tvorbu karcinogenních N-nitrososloučenin [3]. Reakce

nitrozujících činidel s primárními aminy produkují alkylační látky, které reagují s jinými

složkami v potravinové matrici a jsou bez toxické aktivity. Nitrozovatelné sekundární

aminy (agmatin, spermidin, spermidin) mohou vytvářet nitrosaminy reakcí s dusitanem,

zatímco terciární aminy produkují řadu labilních N-nitroso produktů [5].
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1.2 Podmínky vzniku biogenních aminů

Biogenní aminy v potravinách a nápojích vznikají především dekarboxylací přirozených

aminokyselin za působení dekarboxyláz, kterými jsou vybaveny četné druhy hnilobných


[…]


Pokud došlo ke zvýšení pH kultivačního média u kultury LHP DRY, bylo pozorováno

snížení doby kultivace potřebné k degradaci BA. Také lze tvrdit, že obě kultury nejlépe

degradovaly putrescin. Naopak u kultury LHP DRY docházelo k nejmenším či žádným

úbytkům BA v MRS při pH 6,8 a v MRS s polovičním množstvím živin při pH 6,6 a 7,2

(nezávisle na teplotě kultivace). Po 48 hodinové kultivaci již nedocházelo k degradaci

žádného z biogenních aminů u obou mikrobiálních kultur, pravděpodobně z důvodu

vyčerpání živin kultivačního média a zpomalení nebo zastavení látkové výměny u

testované kultury. Nejodolnějším BA proti degradaci se ukázal tyramin. Ani jedna z

testovaných mikrobiálních kulur jej nebyla schopna ve větším množství degradovat,

pravděpodobně z důvodu, že nebyly nalezeny optimální podmínky degradace tohoto

biogenního aminu, což může být zapříčiněno např. strukturou molekuly tohoto aminu

(sloučenina s aromatickým kruhem). Tyramin je obvykle nejčastěji se vyskytující biogenní

amin nacházející se ve fermentovaných masných výrobcích. Pokud jde o průměrné

hodnoty, bylo zjištěno, že fermentované klobásy vykazují nejvyšší obsah tyraminu mezi

fermentovanými produkty [49]. Ve fermentovaných masných výrobcích je tyramin

produkován zejména bakteriemi mléčného kvašení (LAB, včetně laktobacilů a enterokoků)

a méně pak koaguláza-negativními stafylokoky (CNS) [95,96,97,98,99,100]. Latorre-

Moratalla a kol. uvádějí, že 48 % LAB a 13 % stafylokoků izolovaných ze spontánně

fermentovaných klobás jsou schopny dekarboxylace jedné nebo více aminokyselin [99].

Možnosti minimalizace hromadění biogenních aminů mohou zahrnovat použití

neprodukujících anebo degradujících mikroorganizmů a použití enzymů k oxidaci

biogenních aminů. Jako další metoda, která snižuje možnost výskytu biogenních aminů

v potravinách, může být použití vhodných startérových kultur [14].

Jako startérové kultury lze využít bakterie mléčného kvašení a koaguláza-negativní

stafylokoky, jež musí splňovat některá technologická kritéria, což je především

přizpůsobení se fermentaci masa, schopnost konkurovat přirozené (endogenní) mikroflóře

surovin a neschopnost dekarboxylace aminokyselin [45].

Schopnost degradace biogenních aminů byla v této práci studována v kultivačních médiích,

která jsou pro testované bakterie optimálním prostředím. Proto se mohou odlišovat od

podmínek fermentovaných masných výrobků, kde se tyto kultury, schopné degradace

aminů, mohou chovat jinak vlivem odlišného prostředí. Výsledky této práce i přes to
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mohou přispět ke studiu schopnosti degradace biogenních aminů testovanými kulturami,

nicméně je bude třeba ověřit v potravinových matricích.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo otestovat gram-pozitivní mikrobiální kultury

používané při výrobě fermentovaných masných výrobků a hledání takových kultur, které

jsou schopny degradovat biogenní aminy v závislosti na dostupnosti živin.

Cílem prvního experimentu bylo ověření schopnosti degradace biogenních aminů u 18

gram-pozitivních mikrobiálních kultur používaných v masném průmyslu po 48 hodinách

kultivace. Na základě získaných výsledků lze tvrdit, že:

 významnými degradéry biogenních aminů se ukázaly 3 mikrobiální kultury s

komerčními názvy LHP DRY, SM-194 a BFL-TO3.

Druhý experiment byl zaměřen na srovnání úbytku biogenních aminů v kultivačním

médiu u mikrobiálních kultur LHP DRY, SM-194 a BFL-TO3 po 24 a 48 hodinách

kultivace. Na základě uvedených výsledků lze tvrdit, že:

 schopnost degradace testovaných mikrobiálních kultur se zvyšovala s prodlužující

se dobou kultivace,

 nejvíce náchylný na degradaci testovanými kulturami byl putrescin po 24 i 48

hodinách kultivace,

 nebyl zde jednoznačně prokázán vliv složení kultivačního média ani polovičního

množství živin.

Třetí experiment byl zaměřen na sledování vlivu vnějších faktorů na degradaci biogenních

aminů u dvou mikrobiálních kultur LHP DRY a SM-194, u kterých byl sledován vliv

teploty (30 °C a 37 °C), času (12, 24, 30, 36 a 48 hodin), pH (6,6; 6,8; 7,0 a 7,2) a

dostupnosti živin v kultivačním médiu (MRS a MRS 1/2). Na základě uvedených výsledků

lze tvrdit, že:

 u kultury LHP DRY nebyl jednoznačně prokázán vliv kultivační teploty ani

polovičního množství živin na degradaci biogenních aminů,

 největší schopnost degradace všech biogenních aminů kulturou LHP DRY byla

v médiu MRS při pH 7,2 po 12 hodinách kultivace (nezávisle na kultivační teplotě),

a to o 20 % až 70 %,

 největší schopnost degradace všech biogenních aminů kulturou SM-194 byla

zjištěna v médiu MRS s polovičním množstvím živin při pH 7,0 a 7,2, a to o 20 %

až 60 %,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76

 při teplotě 30 °C docházelo k degradaci biogenních aminů kulturou SM-194

většinou až po 36 hodinách kultivace,

 při teplotě 37 °C docházelo k degradaci biogenních aminů kulturou SM-194 již po

12 hodinách kultivace,

 u kultury SM-194 byl jednoznačně prokázán vliv kultivační teploty i polovičního

množství živin na degradaci biogenních aminů.
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