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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá možností snížení obsahu biogenních aminů kulturami
využívanými při výrobě fermentovaných masných výrobků. Důležitá část práce popisuje schopnost
degradace BA. Tato problematika by si zasloužila více energie a větší rozsah. V práci se občas
vyskytují gramatické a stylistické chyby (ABSTRAKT As for the SM-194 culture, …). Nesrozumitelné
výrazy jako (PŘÍLOHA P I) degradace osmnácti mikrobiálních kultur. Dílčí cíl např. morfologie buněk
by si jistě zasloužil zmínku v závěru práce. Studentka práci zpracovala v obrovském rozsahu
naměřených dat a s velkým množstvím citací. Malé nedostatky nesnižují významně celou
diplomovou práci, byly zde splněny cíle formulované v zadání diplomové práce a tuto práci lze tedy
hodnotit na stupnici ECTS stupněm "A", práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce
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